
 

F.I.Raft - Federazione Italiana Rafting 

Sede Legale: Piazza San Paolo, 2 - 13900 Biella (Bl) 

C.F./P.I. 00689760148 - codice univoco SU9YNJA 

Sede Operativa: Fraz. Neyran Dessus, 4 - 11020 Brissogne (AO)  

Tel. 0165 I 516414 E-mail: segreteria@federrafting.it – www.federrafting.it 

Delibera n. 2 adottata dal Presidente Federale  

in data 7 novembre 2022 
 

IL PRESIDENTE FEDERALE 
 

VISTO 
 
- l’art. 30, co. 1, lett. c) dello Statuto Federale (“Il Presidente della F.I.Raft”);     
- l’art. 38 del Regolamento Organico Federale (“Attribuzioni e compiti del Presidente della 

Federazione”);   
- la delibera del Consiglio federale n. 17, assunta in data 10 ottobre 2022;     
- l’avviso di progetto “Rafting Academy” (all. n. 1 al verbale di Consiglio in data 10 ottobre 

2022);   
- la tabella annessa (all. n. 2 al verbale del Consiglio federale in data 10 ottobre 2022), in cui 

sono state evidenziate le società aventi i requisiti per partecipare al suddetto progetto; 
 

CONSIDERATO 
 

- che, sentite le cinque società aventi i requisiti per partecipare al progetto (Adda Viva 
Indomita Valtellina River SSD, RKA Rockonda SSD, Amateursportverein Sterzing, Canoa Club 
Verona, DRD4 e M & N Movimento e Natura), è emerso che tre di queste non sono interessate 
ad aderirvi, nel dettaglio Amateursportverein Sterzing per indisponibilità dei genitori degli 
atleti potenzialmente coinvolti, Canoa Club Verona per ridemensionamento del settore 
agonistico per il prossimo anno sportivo e M & N Movimento e Natura per manifesta 
difficoltà a far frequentare ulteriore attività in presenza, considerato che gran parte degli 
atleti fa già parte del gruppo dell’alto livello, quindi per indisponibilità dei genitori; 

- che, alla luce delle rinunce di cui sopra, si ritiene opportuno modificare i requisiti di 
ammissione definiti nell’avviso di progetto, già approvato dal Consiglio federale, per 
ampliare la platea di sodalizi potenzialmente beneficiari, riducendo il numero di atleti 
tesserati alla data del 16/09/2022 da 8 a 5; 

- che, in applicazione dei nuovi criteri, gli Affiliati Centrosportavventura ASD e Rafting 
Aventure Villeneuve Soc. Sport. Coop. Dil. Arl, avrebbero alla data del 16/09/2022 i requisiti 
per aderire al progetto; 

- che i suddetti sodalizi hanno manifestato, per le vie brevi, l’intenzione di partecipare a 
“Rafting Accademy”; 

- che si rende opportuno che il sig. Heros Ribeiro Ferreira venga inquadrato negli elenchi 
federali quale Tecnico di II livello SNAQ (Allenatore), sulla base dei titoli di studio acquisiti 
all’estero, fra cui una laurea in Scienze Motorie; 

- che è intendimento del Presidente che tutte le fasi del progetto in questione vengano 
supervisionate e monitorate dalla Dott.ssa Marianna Tedeschi, tecnico federale guida rafting 
di IV livello, anch’essa in possesso di laurea in Scienze Motorie e di tecnico Snaq di I livello; 

http://www.federrafting.it/


 

F.I.Raft - Federazione Italiana Rafting 

Sede Legale: Piazza San Paolo, 2 - 13900 Biella (Bl) 

C.F./P.I. 00689760148 - codice univoco SU9YNJA 

Sede Operativa: Fraz. Neyran Dessus, 4 - 11020 Brissogne (AO)  

Tel. 0165 I 516414 E-mail: segreteria@federrafting.it – www.federrafting.it 

- che sussiste la necessità che le attività del progetto di cui sopra vengano intraprese prima 
del termine del mese di novembre al fine di rispettare il crono-programma definito dalla 
Federazione con Sport e Salute S.p.a.; 

 
DELIBERA 

 
1) di modificare i requisiti di ammissione, definiti nell’avviso di progetto già approvato dal 

Consiglio federale, per ampliare la platea di sodalizi potenzialmente beneficiari, riducendo il 
numero di atleti tesserati alla data del 16/09/2022 da 8 a 5, ammettendo al progetto, 
denominato “Rafting Academy”, le società Centrosportavventura ASD e Rafting Aventure 
Villeneuve Soc. Sport. Coop. Dil. Arl come da tabella dei requisiti allegata (All. n. 1); 

 
2) di inquadrare, sentita la Commissione per la Formazione, il sig. Heros Ribeiro Ferreira negli 

elenchi federali quale Tecnico di II livello SNAQ (Allenatore); 
 

3) di riconoscere al coordinatore del progetto, sig. Heros Ribeiro Ferreira, la qualifica di tecnico 
Snaq di II livello e di corrispondere al medesimo un compenso di € 2000 per l’anno 2022, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli artt. 67 primo comma lett. m) e 69 secondo comma Tuir 

(d.p.r. 917/86 e successive modificazioni), demandando a successiva delibera consiliare 
l’approvazione del suo compenso per l’anno 2023; 

 
4) di rinviare a successiva deliberazione consiliare il compenso da attribuire alla Dott.ssa 

Marianna Tedeschi, alla quale viene assegnato il compito di supervisionare e monitorare il  
progetto stesso;  

 
La presente deliberazione, composta da due pagine e da un allegato, sarà soggetta a ratifica da parte del 
Consiglio Federale nella sua prossima riunione, ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettera i) dello Statuto 
federale. 

 
 

 IL PRESIDENTE 
Benedetto Del Zoppo 

 

http://www.federrafting.it/

